
 
Comune di Lecco 

         Comune di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

 

 

 

 

 
DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  144  del  26.9.2013 
 
 

 

OGGETTO:    

 

 

 

 

RICHIESTA DI CONCESSIONE DI CONTRIBUTO DA PARTE DEL FAI – 

FONDO AMBIENTE ITALIANO – DELEGAZIONE DI LECCO PER LA 

REALIZZAZIONE DI INIZIATIVE FINALIZZATE ALLA 

VALORIZZAZIONE DELLA VITA E DELLE OPERE DI ALESSANDRO 

MANZONI  – RASSEGNA LECCO CITTÀ DEL MANZONI 2013. 

 
 

 

 

L'anno duemilatredici e questo giorno ventisei del mese di settembre alle ore 14,40 nella 

Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg: 

 

 

Virginio Brivio SINDACO P 

Vittorio Campione VICESINDACO P 

Francesca Bonacina ASSESSORE P 

Ivano Donato ASSESSORE A 

Martino Mazzoleni ASSESSORE P 

Francesca Rota ASSESSORE P 

Michele Tavola ASSESSORE P 

Armando Volontè ASSESSORE A 

Elisa Corti ASSESSORE P 

                      

Presiede l'adunanza il Dott. VIRGINIO BRIVIO  in qualità di SINDACO assistito dal 

Segretario Generale Dott. PAOLO CODARRI  incaricato  della  redazione del  presente verbale. 

 

IL SINDACO 

 

accertata la validità dell’adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e 

sottopone all'approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione: 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 144  del 26.9.2013  - COMUNE DI LECCO 

  

rif. PROPOSTA  prot. n 50463 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

- il vigente Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari 

e per l’attribuzione di altri vantaggi economici prevede la possibilità di attribuire contributi 

economici a favore di associazioni, istituzioni ed enti pubblici e privati per la realizzazione, 

nell’ambito del territorio comunale, di iniziative di carattere sociale, assistenziale, culturale, 

pedagogico, ricreativo e sportivo, di interesse generale e senza fini di lucro, previa direttiva 

della Giunta comunale; 

 

- le relative domande devono essere indirizzate al Sindaco e pervenire almeno 60 giorni prima di 

ogni iniziativa o intervento; 

 

- in data 11 settembre 2013 è pervenuta all’Amministrazione Comunale la richiesta di un 

contributo da parte del FAI – Fondo Ambiente Italiano – Delegazione di Lecco, per la realizzazione 

di un programma di iniziative di valorizzazione della vita e dell’opera di  Alessandro Manzoni, 

all’interno della Rassegna Lecco Città del Manzoni 2013;  
 

Dato atto che la predetta domanda prevede le seguenti spese ed entrate oltre alla richiesta di 

contributo e altri benefici: 

 

 

 

 

 

 

 

 

Visto il programma allegato (allegato A); 

 

Vista la proposta di deliberazione della Giunta Comunale prot. n.50446 del 24.09.2013, con la quale 

si approva il programma della rassegna “Lecco, città del Manzoni – Edizione 2013”; 

 

Ritenuto quindi di accogliere la richiesta del FAI – Fondo Ambiente Italiano – Delegazione di 

Lecco, anche se pervenuta oltre i limiti temporali indicati nell’art. 4 del regolamento vigente, in 

considerazione della rilevanza sociale e culturale dell’iniziativa in programma, anche se non 

pervenuta nei termini previsti dal predetto regolamento; 

 

Verificati i requisiti oggettivi dell’iniziativa e soggettivi del richiedente; 

 

Dato atto che la richiesta risponde a criteri di congruità rispetto ai contenuti e alle spese ed entrate  

previste; 

 

Visto il parere contenuto nella deliberazione n. 1075 del 23 dicembre 2010 della Corte dei Conti – 

sez. Controllo Lombardia “Divieto di spese per sponsorizzazioni ex art.6 L.122/2010” e dato atto 

che l’attività prevista dalla predetta richiesta rientra tra le finalità proprie dell’Amministrazione 

Comunale esercitate in forma sussidiaria;  

 

Visti: 

Spese previste Entrate 

previste 

Contributo 

richiesto 

Altri benefici 

richiesti 

Contributo 

ammesso ai sensi 

dell’art. 4 del 

regolamento 

€   2.000,00 € 0,00 € 1.500,00  € 1.500,00 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 144  del 26.9.2013  - COMUNE DI LECCO 

  

- l'art. 151 del D.lgs. 267/2000 che stabilisce che il bilancio di previsione per l'anno successivo è 

deliberato entro il 31.12 dell'esercizio in corso; 

- il comma 381 dell'art. 1 della legge 24.12.2012, n 228, pubblicata nella G.U. n. 302 del 29 

dicembre 2012, che ha prorogato il termine al 30 giugno 2013, successivamente prorogato al 30 

settembre 2013, con D.L. 35/2013 convertito in legge 64 del 06.06.2013; 

 

Dato atto che con l'art. 8 del D.L. 102/2013 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 

2013 è ulteriormente differito al 30 novembre 2013; 

 

Considerato che la spesa andrà imputata al capitolo 4010 “Contributo ad enti, associazioni, a privati 

per iniziative in campo culturale” del bilancio 2013; 

 

Ritenuto ai sensi dall’art. 5 del sopraccitato “Regolamento per la concessione di sovvenzioni, 

contributi, sussidi ed ausili finanziari e per l’attribuzione di altri vantaggi economici” e di esprimere 

parere favorevole sul seguente criterio da applicare in sede di adozione del provvedimento di 

concessione del contributo: 

- accoglimento della richiesta di contributo del FAI – Fondo Ambiente Italiano – Delegazione di 

Lecco, ed erogazione di un contributo, nella misura di € 1.500,00, previa verifica di quanto 

previsto all’art. 4 del vigente “Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, 

sussidi ed ausili finanziari e per l’attribuzione di altri vantaggi economici”, per le seguenti 

motivazioni: 

 

 integrazione dell’offerta culturale rispetto alla programmazione istituzionale; 

 valorizzazione della figura di Alessandro Manzoni, quale personaggio determinante della 

cultura italiana e lecchese, e del suo profondo rapporto con il territorio lecchese; 

 valorizzazione e attualizzazione del capolavoro di Alessandro Manzoni, I Promessi Sposi e 

dei luoghi in cui il romanzo è ambientato 

 realizzazione di incontri, conferenze e degustazioni, che coinvolgano il pubblico il più 

possibile eterogeneo nella conoscenza del grande scrittore; 

 Arricchimento del programma della rassegna “Lecco città del Manzoni” con il significativo  

concorso pratico ed economico di realtà associative del volontariato 

 valorizzazione anche turistica del patrimonio culturale manzoniano e dei musei del 

Si.M.U.L. – Sistema Museale Urbano Lecchese; 

 

Visto il vigente Statuto comunale; 

 

Visto l’art. 48 “Competenze delle Giunte”, comma 1, del decreto legislativo 267/2000; 

 

Visti il parere tecnico e il parere di regolarità contabile, espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 

267/2000, allegati al presente provvedimento; 

 

 

Con voti unanimi espressi nei modi di legge 

 

DELIBERA 

 

- di  concedere, per le motivazioni e i criteri di cui in premessa, un contributo di € 1.500,00 al FAI – 

Fondo Ambiente Italiano – Delegazione di Lecco, Corso Martiri 144 – Lecco - Codice Fiscale 

92046950132, per la realizzazione di un programma di iniziative di valorizzazione dell’opera di  

Alessandro Manzoni e del suo rapporto con il territorio lecchese, all’interno della Rassegna Lecco Città del 

Manzoni 2013, secondo il programma presentato, dando atto che l’attività prevista dalla predetta 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 144  del 26.9.2013  - COMUNE DI LECCO 

  

richiesta rientra tra le finalità proprie dell’Amministrazione Comunale esercitate in forma 

sussidiaria;  

 

- di attestare che lo stanziamento di cui al Cap. 4010 “Contributo ad enti, associazioni, a privati per 

iniziative in campo culturale”  rispetta l’impegnato dell’esercizio precedente 

 

- di dare atto che gli obblighi previsti dagli artt.26 e 27 del D.lgs. 33/2013 verranno assolti a seguito 

di assunzione di successiva determinazione di impegno di spesa;  

 

 

Stante l’urgenza, con separata votazione, con voti unanimi 
 

DELIBERA 

 

l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto 

legislativo n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 144  del 26.9.2013  - COMUNE DI LECCO 

  

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

  

                      IL SINDACO                                               IL SEGRETARIO GENERALE 

           f.to VIRGINIO BRIVIO                                              f.to PAOLO CODARRI 

     

 

                                                                                                                                                                      

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione: 

     - è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 1.10.2013 vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi fino al 16.10.2013 , ai sensi dell’art. 124, 1° comma, D.Lgs.n. 267/2000. 

     - è stata comunicata  ai Capigruppo Consiliari in data 1.10.2013 . 

                                                                                                                     

                                                                                                    

      Lì,   1.10.2013                                                                   IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                                      f.to PAOLO CODARRI 

 

 

 

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA’ 

 

    

La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA in data ________________ 

       

 

 

     Lì, ………………                                                                   IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                   

 
 
                                                   


